NOTITIAE BIBLIOGRAPHICAE

ANDREAS SAMPERS

BIBLIOGRAPHIA EDITIONUM REGULÆ ET CONSTITUTIONUM CSSR

Hac bibliographiâ eae editiones *Regulae* (melius plur. *Regularum*) ac *Regulae* (*Regularum*) et *Constitutionum* comprehenduntur (1), quae ab ipsa auctoritate CSSR typis vulgatae sunt, ut lex vigens Instituti sodalibus notificetur.

Excluduntur itaque manuscripta. Manuscripta maioris et minoris molis *Regulae*, *Constitutionum*, *Statutorum* complura ad nos pervenerunt ex tempore ante an. 1749, quando agebatur de componenda *Regula* et in genere de modo vivendi constituendo pro Instituto nuper fundato (2), sed etiam ex tempore posteriori conservata sunt manuscripta *Regulae* (3) et praesertim *Constitutionum* an. 1764 (4), dum *Regulae* s.d. austriacae ann. 1820 et 1824-1829 (5) tantum manuscriptae existunt.

(1) Voce *Regulae* (melius plur. *Regularum*) indicatur secundum usum communem et saecularem in Instituto nostro textus *Regularum* tamquam vitae norma pro alumnis CSSR die 25 II 1749 a Benedicto PP. XIV approbatus, qui in ipso approbationis documento « *Costituzioni e Regole* » inscribitur. *Constitutiones* vero nominatur summa *Statutorum* capitularium, prima vice a Capitulo gen. an. 1764 in corpus redactorum et textui *Regularum* ad explicationem adiectorum. - Cfr J. PEJŠKA CSSR, *Jus sacrum CSSR*², Hranice in Moravia [1923], 37, et fusius in 1^a operis editione, Bruna in Moravia 1910, 29 n. 3. De historia significationis verborum « *Regula* - *Regulae* - *Constitutiones* » vide expositionem quam dedit Exc.mus (nunc Card.) Arc. Larraona CMF in lectionibus habitis in « Scuola pratica di Diritto dei Religiosi nel corso 1952-53. Sezione dottrinale », in foliis ad usum auditorum cyclostilo impressis pp. 142-144.

(2) Per multa huiusmodi documenta conservantur in AG SAM VI (« Breve ristretto ») et SAM IX inter s.d. « reliquias », quia in toto aut in parte a S.o Alfonso scripta, vel saltem ab eo adnotationibus praedita et correcta sunt; alia in AG I A (doc. de approbatione *Regulae*) et in AG *Constitutiones* 1-10. - Nonnulla horum documentorum transcripta inventiuntur in primis annis periodici *Analecta CSSR* (1922-1930).

(3) Conservatur v.g. in archivio Prov. Lugdunensis, Lyon, (photocopia adest in AG), manuscriptum (40 pp.; 28 x 17,2 cm) cui titulus *Constitutiones Congregationis SS.mi Redemptoris*. In fine notatur: « Copia praesens extracta est ex originali, quod in Archivo asservatur, et quocum facta diligenti collatione concordare reperta est. 6 9^{me} 1790 Romae. L.S. Franciscus de Paola, Superior generalis ». - Est copia ab eadem manu scripta a titulo usque ad subscriptionem inclusive; non est ergo copia originalis ab ipso RM de Paola m.p. subscripta.

(4) Conservantur in AG *Const.* 12-21 decem exemplaria in lingua italica, *ibid.* 21^b exemplar in versione germanica, *ibid.* 22 exemplar in versione latina. In archivio Prov. Neapolitanæ, Pagani, 13 exemplaria habentur. Alia alibi iacent. - Cfr O. GREGORIO in *Spic. hist.* I (1953) 133-134.

(5) De Regulis austriacis (« die Kaiserliche Regel ») cfr Ed. HOSP, *Geschichte der*

Nec in hoc indice referuntur editiones Regulae ac Regulae et Constitutionum antiquae vel recentiores scopo mere historico typis vulgatae (6), nec etiam editiones quae interdum inter Opera omnia S.i Alfonsi inveniuntur (7).

Seriem hanc, quae omnes editiones in archivio generali conservatas enumerat, completam esse volumus. Si tamen fratres unam alteramve omissionem advertant, enixe rogantur, ut exemplar editionis, quae nobis aufugerit, ad archivum generale mittant, aut saltem accuratam descriptionem bibliographicam nobis subministrent. - Gratias agimus iis omnibus, qui nobis iam auxilium dederunt, imprimis RP.i A. Dankelman, praefecto archivi Prov. Hollandicae. Usi sumus etiam notitiis bibliographicis, quas nobis decennium abhinc remisit defletus RP M. de Meulemeester, decessor noster tamquam archivi generalis praefectus. Nec silentio hic praeterire licet adiutorium nobis praestitum a RP.e I. Löw, quocum semel atque iterum de bibliographia et historia Regulae nostrae locuti sumus, et qui non raro sagaces nobis communicavit observationes.

Ad nonnullas editiones, praesertim antiquiores, quasdam observationes adponimus, quin tamen historiam proprie dictam editionum Regulae et Constitutionum texere intendamus. Certo certius talis historia iam in se considerata, sed imprimis tamquam pars historiae evolutionis et vicissitudinum Regulae et Constitutionum, maximi esset momenti (8). Bibliographia haec cum adnotationibus sit contributum, quamvis exiguum, ad historiam Regulae nostrae tantopere desideratam.

Editiones in lingua originali italica ann. 1749-1854 (9), et versiones latinas in Congregatione Transalpina vulgatas ann. 1789-1849/50 (10), ac deinde post Capitulum gen. 1855 ab auctoritate centrali romana editas (11) in typis maioribus ponimus; versiones in linguis modernis (12), quae ab

Redemptoristen-Regel in Österreich, 1819-1848, Wien [1939], 16-120 et 217-315. - Allegabitur abbrev.: Hosp. Gesch. d. Red.-Regel.

(6) Vide bibliographiam huiusmodi editionum in Appendice I.

(7) Bibliographia in Appendice II.

(8) In memoriam revocare liceat, quod RM Buijs Instituto Historico CSSR, die XII 1948 condito, tamquam primum studii obiectum adsignavit historiam et evolutionem Regulae nostrae.

(9) Editiones sunt 9: 1749 Roma, 1749/50 Napoli, 1781 Napoli (« Regolamento regio »), 1782 Roma, 1791 Napoli, reimpressio posterior huius editionis, 1802 Napoli (« Statuti capitolari »), reimpressio posterior horum Statutorum, 1854 Napoli. - Ambae editiones romanae (1749, 1782) reproductunt Breve pontificis cum inserta Regula; in editionibus neapolitanis (1749/50, 1791, reimpr. post., 1854) Breve non invenitur.

(10) Editiones sunt 7: Warsawa 1789, 2 edit. post 1793 (pseudo 1782), Fribourg 1826, Tournai 1834 (?), Liège 1846, Liège 1849-50 (Reg. cum Const. an. 1764). In omnibus his editionibus Breve reproductur.

(11) Editiones completae (Reg. et Const.) sunt 4 : 1861 (post Cap. gen. 1855), 1895 (post Cap. gen. 1894), 1923 (post Cap. gen. 1921), 1936 (post Cap. gen. 1936). - « Addenda et mutanda » edita sunt 3 : 1911 (post Cap. gen. 1909), 1918 (post promulg. Codicis I. C.), 1947 (post Cap. gen. 1947). - Ter etiam editus est solus textus Regulae, scil. ann. 1861, 1922 et 1934.

(12) Hucusque typis vulgatae sunt versiones in lingua anglica (1884), danica (1943), francogallica (1865), germanica (1863), hispanica (1884), italica (1864), lusitana (brasil.) (1927), neerlandica (1868), polonica (1899), tsechica (1900).

an. 1863 ad usum Provinciarum vulgatae sunt, typis minoribus sequuntur editiones ab auctoritate romana pro tota Congregatione datas, secundum quas hae versiones peractae sunt.

i. - *Editiones vivente S.o Alfonso perfectae, ann. 1749-1782*

Quamquam non sunt nisi quattuor, de his primis editionibus plura dicenda occurunt ad melius definienda ea quae respiciunt tempus ac locum impressionis et typographicam officinam, sicut et quedam editionis adiuncta ac condiciones.

1749 (r°)

(i) / [figura Petri - insigne Benedicti PP. XIV - figura Pauli] / BENEDICTUS / PAPA XIV. / Ad futuram rei memoriam. / A^oD Pastoralis Dignitatis fastigium nullo licet / ... // (ii) / Operariis.../.../... videlicet : / COSTITUZIONI, / E REGOLE / Della Congregazione de' Sacerdoti / sotto il titolo del Santissimo / Redentore. / P^oOiche il fine dell'Istituto.../....// ... // (xviii) / non già... / ... / vissime cause. / Cum autem, ... / // (xix) / transumptis, ... / ... / no Nono. / D. Cardinalis Passioneus. / Loco † Annuli Piscatoris in Cera rubea impressi. / ROMAE, MDCCXLIX. / [linea] / Ex Typographia Rev. Cameræ Apostolicae.

Non habetur propria pagina pro inscriptione; notitiae de impressione tamen indicantur in fine libelli (s.d. colophon): Romae, Typographia Rev. Cameræ Apostolicae, 1749; 8^o (26 x 19 cm; communiter exemplaria circumcisa sunt); 20 pp., quarum primæ 19 numeratae numeris romanis in uncis rotundis inclusis (i - xix), p. [20] (ultima) vacua.

Breve latinum (pp. i-ii + xviii-xix) cum inserta Regula in lingua italiana (pp. ii-xviii).

In AG conservantur 5 exemplaria, quorum 1 sub signo I A 9, 3 sub signo *Regulæ* 1, et 1 sub signo SAM VI 8. - In ultimo exemplari invenitur folium adglutinatum cum notitia manu P. is Ed. Bührel, olim archivistæ generalis, conscripta: « Exemplar... quod, ut fert traditio, S.P.N. Alphonsus ad suum usum habebat. Nota: Hoc documentum ad nos pervenit mediante R. mo P. Trapanese, qui post mortem suam illud nobis reliquit. Ita P. Schwindenhammer, primus archivista in Villa Caserta, in suo Indice archivi generalis ». Notare tamen iuvat in ipso exemplari ne minimam quidem indicationem reperiri, quod illud S.o Alfonso aut cuidam alii Patri usui fuit. Orae paginarum undeque conterritae sunt; libellus compactus est in involucro, e corio confecto cum figura impressa in auro, etiam usu assiduo valde detrito.

Duo exemplaria ex tribus sub signo *Reg.* 1 conservatis authenticata sunt a notario et episcopo, et quidem hoc modo:

p. (xix) scriptum est post *impressum*: « Extracta est praesens copia a suo proprio originali, [ex]sistente in carta pergamenta ad modum li-

bri, cum sigillo cerae rubrae munito, mihi ex[h]ibito et ex[h]ibenti statim restituto, cum quo facta collatione concordat, meliori semper salva.

Et in fidem Ego, Notarius Franciscus Anellus Zampoli de Neapoli, commorans in S.to Severino (13), requisitus signavi ».

Adest signum notarii, subscriptum: « Zampoli ».

p. [20]: « Innocentius Sanseverino U.I.Dr, Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Montismarani.

Universis et singulis &. Notum facimus et verbo veritatis testamur, retroscriptum transumptum Apostolicae confirmationis et approbationis Instituti et Regularum Congregationis sub titulo SS.mi Redemptoris cum originali Apostolico Brevi in carta pergamena et sigillo in cera rubra munito in omnibus concordare.

In quorum &. Datum Montismarani ex Episcopali Palatio die 2^a m. Aprilis 1749.

Innocentius Ep.us Montismarani
D. Carolus Masculus secretarius.»

Adest sigillum chartaceum in cera rubra impressum, inscriptum: « INNOCENTIUS SANSEVERINO EPUS MONTES MARANI » (14).

Exstat etiam exemplar huius r^{ae} Regulae editionis in archivio Prov. Siculae, Palermo (15). Est authenticatum ab iisdem Notario Zampoli et Episcopo Sanseverino eodem die 2 IV 1749. In hoc exemplari verbum « quibus » (p. 1 linea 5 in textu *Brevis*) duobus lineis deletum est, sed non habetur authenticatio huius correctionis in margine (16); excepta hac correctione in omnibus tam in textu quam authenticationibus concordat cum exemplaribus in AG conservatis, in quibus nullae inveniuntur correctiones.

In Archivo Vaticano, S. Congr. Episc. et Regul., Busta Liguorini 1806, fasc. I, conservatur exemplar, quod authenticaverunt « D. Leonardus La Malfa de Neapoli, publicus Apostolica auctoritate Notarius in Archivo Romanae Curiae descriptus, et curiae Episcopalis Cavensis Cancellarius » et « Nicolaus Borgia (17), Dei et Apostolicae Sedis gratia Episcopus Cavensis... Datum Cavis hac die 26 m. Martii 1755. Nicolaus Ep.us Cavensis. D. Nicolaus M. Tortorelli secretarius.» L.S. (18).

Ex his testimonii Notariorum et Episcoporum eruitur sine possibiliitate contradictionis, textum Regulae editionis Typographiae Camerae Apo-

(13) Mercato S. Severino, non longe a Ciorani. - Cfr *Spic. hist.* 5 (1957) 286 n. 43.

(14) Notitiae biographicae Exc.mi Innocentii SANSEVERINO in *Spic. hist.* 9 (1961) 343 n. 5.

(15) Cfr O. GREGORIO in *Gli Amici di S. Alfonso* 21 (1952) 4 et in *S. Alfonso* 22 (1951) 142-143. - Exemplar ipsi vidimus.

(16) Verbum « quibus » revera superfluum est in textu *Brevis* et omittitur in editione operis *Codex Regularum et Constitutionum Congregationis SS. Redemptoris necnon Statutorum a Capitulis generalibus annis 1764, 1855, 1894 editorum*, Romae 1896, 3 (allegabatur abbrev.: *Codex Reg. et Const. CSSR*), sicut et in editionibus Regularum recentioribus.

(17) Notitiae biographicae Exc.mi Nicolai BORGIA, S.i Alfonsi et Instituti nostri amississimi, in *Spic. hist.* 9 (1961) 276 n. 2 et 362 n. 5.

(18) Secundum copiam authenticationis, quae habetur adglutinata exemplari editionis Regulae 1749 in AG SAM VI 8 conservato. - Cfr R. TELLERIA in *S. Alfonso* 20 (1949) 15 n. 2.

stolicae an. 1749 conformem esse textui originali in forma *Brevis* a S. Sede Congregationi nostrae dato, nunc iam diu tamen nos latenti (19). Habemus ergo in hac editione authenticum Regulae textum, qui in non paucis — licet sint puncta minoris momenti — differt a minuta Regulae in Arch. Vat. conservata (20).

Editio curata fuit a P.e A. Villani, an. 1748-49 Romae degenti propter negotium approbationis pontificiae Regulae et Instituti (21), qui 20 (non 50) exemplaria aut etiam plura confidere intendit (22), cum duplicatum *Brevis* obtinere non potuerit (23). Scopus huius editionis fuisse videtur, ut exemplaria, debito modo authenticata (24), episcopis aliisque dignitatibus ecclesiasticis exhiberi possent, quando Patres in territoriis eorum iurisdictioni subiectis opera apostolica vel etiam fundationes perficere vellent. Proposatum P.is Villani, qui exemplaria Romae, iam antequam ad S. Alfonsum transmitterentur, authenticata voluit, non ad effectum perductum est (25). Duo exemplaria archivi gen. et exemplar archivi Prov. Siculae authenticata enim sunt die 2 IV 1749 in Montemarano, exemplar in Archivo Vaticano conservatum vero die 26 III 1755 in Cava (26).